
14 ECONOMIA MACEIÓ - ALAGOAS 
SEXTA-FEIRA, 
7 DE OUTUBRO DE 2022

Edição impressa produzida pelo Jornal Tribuna Independente com 
circulação diária em bancas de jornais e assinantes. A autenticação 
desde documento pode ser conferida através do QR CODE ao lado 
ou direto no site https://tribunahoje.com/edicao-digital

  Publicidade Legal

MUNICÍPIO DE IGACI
 AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2022
Modalidade/Nº: Pregão Eletrônico nº 30/2022 – Tipo: Menor Preço – Objeto: Registro de 
preços para contratação dos serviços de engenharia referente a recuperação de estradas 
vicinais no Munícipio de Igaci/AL. - Data/Horário: 21 de outubro de 2022 às 08:30hs (oito 
horas e trinta minutos – horário de Brasília) – O edital encontra-se disponível no site 
http://www.bnc.org.br, http://www.igaci.al.gov.br,  na sede da CPL, situada na Praça Antônio 
Toledo, s/nº - Centro – Igaci – AL, das 08 às 13 horas em dias úteis, e mediante solicitação 
enviada ao e-mail  igacicpl@gmail.com.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2022
Modalidade/Nº: Pregão Eletrônico nº 31/2022 – Tipo: Menor Preço – Objeto: Registro de 
preços para contratação dos serviços de engenharia referente a terraplanagem, drenagem e 
pavimentação de ruas no Município Igaci-AL - Data/Horário: 21 de outubro de 2022 às 
11:30hs onze horas e trinta minutos – horário de Brasília) – O edital encontra-se disponível no 
site na sede da CPL, situada na Praça http://www.bnc.org.br, http://www.igaci.al.gov.br, 
Antônio Toledo, s/nº - Centro – Igaci – AL, das 08 às 13 horas em dias úteis, e mediante 
solicitação enviada ao e-mail  igacicpl@gmail.com.

Edjane Alves da Silva 
Pregoeira

MUNICÍPIO DE PÃO DE AÇÚCAR
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2022-SRP

Modalidade/Nº: Pregão Eletrônico nº 028/2022-SRP – Tipo: Menor Preço – Objeto: Registro 
de preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios destinados as secretarias 
municipais – Data/Horário: 21 de outubro de 2022, às 10:00hs (horário de Brasília) – o Edital 
encontra-se disponível no site , no portal do município, através do site http://bnc.org.br/ Portal 
da Transparência | Prefeitura Municipal De Pão De Açúcar (paodeacucar.al.gov.br), e na sede 
do Município, situada no endereço Avenida Bráulio Cavalcante, 493, Centro, Pão de Açúcar - 
AL, CEP 57.400-000, em dias úteis, no horário das 08 às 12 horas (horário local), em dias úteis, 
e ainda, poderá ser obtido mediante solicitação enviada ao e-mail cpl@paodeacucar.al.gov.br. 
Informações através do e-mail Avenida Bráulio Cavalcante, 493, Centro, Pão de Açúcar - AL, 
CEP 57.400-000.

Hugo Rafael da Silva Feitoza
Pregoeiro

MUNICÍPIO DE SANTANA DO IPANEMA
AVISOS DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 05/2022
Modalidade/Nº: Tomada de Preços nº 05/2022 – Tipo: Menor Preço – Regime: Empreitada Por 
Preço GLOBAL – Objeto: contratação de empresa especializada para execução de obra de 
engenharia referente a construção do centro de referência de assistência social - CRAS no 
Município de Santana do Ipanema/AL – Data/Horário: 25 de OUTUBRO de 2022 às 10:00hs 
(dez horas) – Local: Sede da Prefeitura localizada na Rua Coronel Lucena Maranhão, nº 141, 
Bairro Centro, Cidade Santana do Ipanema/AL, CEP 57.500-000 – Edital e Informações: No 
endereço acima, de 08 às 13 horas em dias úteis.

TOMADA DE PREÇOS Nº 06/2022
Modalidade/Nº: Tomada de Preços nº 06/2022 – Tipo: Menor Preço – Regime: Empreitada Por 
Preço GLOBAL – Objeto: Contratação de Consultoria Especializado na Elaboração de 
Projetos, Assessoria Técnica e Serviços de Engenharia e Arquitetura na Prefeitura Municipal 
de Santana do Ipanema/AL. – Data/Horário: 07 de NOVEMBRO de 2022 às 08:00hs (oito 
horas) – Local: Sede da Prefeitura localizada na Rua Coronel Lucena Maranhão, nº 141, Bairro 
Centro, Cidade Santana do Ipanema/AL, CEP 57.500-000 – Edital e Informações: No 
endereço acima, de 08 às 13 horas em dias úteis.

TOMADA DE PREÇOS Nº 07/2022
Modalidade/Nº: Tomada de Preços nº 07/2022 – Tipo: Menor Preço – Regime: Empreitada Por 
Preço GLOBAL – Objeto: contratação de empresa especializada para execução de obra de 
engenharia referente a serviços complementares a construção de um conjunto habitacional no 
Município de Santana do Ipanema/AL – Data/Horário: 25 de OUTUBRO de 2022 às 14:00hs 
(catorze horas) – Local: Sede da Prefeitura localizada na Rua Coronel Lucena Maranhão, nº 
141, Bairro Centro, Cidade Santana do Ipanema/AL, CEP 57.500-000 – Edital e Informações: 
No endereço acima, de 08 às 13 horas em dias úteis.

THIAGO FABRICIO SANDES COSTA
Presidente da CPL

MUNICÍPIO DE ARAPIRACA
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 015/2022
OBJETO: Obras e serviços de urbanização da Marginal do Riacho Piauí – LOTE 02, no 
Município de Arapiraca/AL.
DATA/HORÁRIO: dia 08 de novembro de 2022, às 09h00min.
LOCAL: Rua Samaritana, nº 1185, Bairro Santa Edwiges, Arapiraca/AL, CEP: 57.311-180.
D I S P O N I B I L I D A D E  D O  E D I T A L :  n o  s i t e 
https://transparencia.arapiraca.al.gov.br/licitacoes

Arapiraca /AL, 06 de outubro de 2022.
MELANIA FONTES DE DEUS LEÃO

Presidente da CPL – Portaria nº 547/2022

MUNICÍPIO DE ATALAIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO 27/2022

Tipo: MENOR PREÇO POR LOTE. - PROCESSO: 07270005/2022  
OBJETO: Registro de preços para eventual e futura aquisição de Kit´s de enxovais para 
bebês), destinados a Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de Atalaia/AL.
Data de realização: 25 de outubro de 2022 às11h00minh, horário de Brasília.
Disponibilidade: endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br
UASG-982707. Todas as referências de tempo obedecerão ao horário de Brasília/DF.
Informações: .cplatalaia01@gmail.com

Melry Cavalcante-CPL/apoio

MUNICÍPIO DE CAJUEIRO
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 01/2022

Modalidade/Nº: Concorrência nº 01/2022 – Tipo: Menor Preço – Regime: Empreitada Por 
Preço Unitário – Objeto: contratação de empresa para construção/instalação do condomínio 
industrial do município de Cajueiro-AL – Data/Horário: 09 de novembro de 2022 às 10:00hs 
(dez horas) – Local: Av. Antônio de Miranda Cabral, 150, Centro, Cep: 57.770-000 – Edital e 
Informações: No endereço acima, de 08 às 13 horas em dias úteis, no sítio 
http://www.cajueiro.al.gov.br e através do e-mail cplcajueiroal@hotmail.com.

José Eronaldo Lima da Silva
Presidente da CPL

MUNICÍPIO DE CAJUEIRO
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2022-SRP
Modalidade/Nº: Pregão Eletrônico nº 21/2022-SRP – Tipo: Menor Preço – Objeto: para 
Registro de preços para aquisição de MEDICAMENTOS - Data/Horário: 21 de outubro de 
2022 às 09:00hs (nove horas – horário de Brasília) – O edital encontra-se disponível no site 
http://www.bnc.org.br, http://www.cajueiro.al.gov.br, na sede da CPL, situada na Av. Antônio 
de Miranda Cabral, 150, Centro, Cep: 57.770-000, das 08 às 13 horas em dias úteis, e mediante 
solicitação enviada ao e-mail cplcajueiroal@hotmail.com.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2022-SRP
Modalidade/Nº: Pregão Eletrônico nº 22/2022-SRP – Tipo: Menor Preço – Objeto: para 
Registro de preços para aquisição de MEDICAMENTOS SAÚDE MENTAL - Data/Horário: 
24 de outubro de 2022 às 09:00hs (nove horas – horário de Brasília) – O edital encontra-se 
disponível no site http://www.bnc.org.br, http://www.cajueiro.al.gov.br, na sede da CPL, 
situada na Av. Antônio de Miranda Cabral, 150, Centro, Cep: 57.770-000, das 08 às 13 horas 
em dias úteis, e mediante solicitação enviada ao e-mail cplcajueiroal@hotmail.com.

José Eronaldo Lima da Silva
Presidente da CPL

A Oi S/A, em recuperação judicial, Concessionária do Serviço Telefônico Fixo Comutado - STFC 
- modalidade local, na Região I,  exceto setor 3 do Plano Geral de Outorgas - PGO, comunica 
ao público em geral os novos valores máximos homologados dos Planos Alternativos de Serviço 
96,103, 106, 152. A vigência dos novos valores será a partir do dia 07 de novembro de 2022.
I - Valores promocionais:
Valores de chamadas destinadas ou recebidas a cobrar de acessos fixos.

Valores em Reais, com tributos inclusos
PA 96 (FALE 230 NÃO RESIDENCIAL), PA 103 (FALE 350 NÃO RESIDENCIAL),

PA 106 (FALE 500 NÃO RESIDENCIAL) E PA 152 (FALE 1000 NÃO RESIDENCIAL)

Estado Valor
Internet Voz Voz a Cobrar

Alagoas 1,02032 0,36419 0,36419
Amazonas 1,00730 0,35954 0,35954
Amapá 1,17182 0,41826 0,41826
Bahia 1,00730 0,35954 0,35954
Ceará 1,03369 0,36896 0,36896
Espírito Santo 0,99461 0,35501 0,35501
Maranhão 1,00730 0,35954 0,35954
Minas Gerais 1,00730 0,35954 0,35954
Pará 0,99461 0,35501 0,35501
Paraíba 1,03369 0,36896 0,36896
Pernambuco 1,00730 0,35954 0,35954
Piauí 1,00730 0,35954 0,35954
Rio de Janeiro 1,06149 0,37888 0,37888
Rio Grande do Norte 1,00730 0,35954 0,35954
Roraima 0,99461 0,35501 0,35501
Sergipe 1,00730 0,35954 0,35954

Observações:
1) Os demais valores dos Planos acima, não divulgados neste comunicado, permanecem inalterados. 

Qualquer alteração será previamente divulgada.
2) Chamadas para Voz 0300/303 são tarifadas de acordo com o plano básico.
3) Caso haja ajuste na tributação será repassado ao cliente.

Comunicado oi aos clientes

AUDIÊNCIA PÚBLICA

BURUTI NORDESTE EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA., 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
12.215.165/0001-60, com sede na Rodovia BR-104, s/n, no bairro Prefeito 
Antônio Lins, lotes 7, 8 e 9, no município de Rio Largo/AL, vem, por meio do 
presente, CONVIDAR a toda população para no dia 14 de outubro de 2022, às 
09:30 horas, na churrascaria "O Costelão", situada na AL-101-Sul, n.º 12, Barra 
Nova, no município de Marechal Deodoro/AL, participar da Audiência Pública 
para apresentação do Estudo de Impacto Ambiental (EIA) e seu respectivo 
Relatório de Impacto sobre o Meio Ambiente (RIMA), apresentado ao Instituto de 
Meio Ambiente - IMA, nos autos do processo para obtenção da Licença Prévia, 
em tramite sob o n.º 2022.18020278897.. LP.IMA, referente ao Condomínio 
Buriti Garden Prime, localizado às margens da rodovia AL 101 - Sul, s/n, no 
município de Marechal Deodoro/AL.

Atenciosamente,

BURUTI NORDESTE EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA.
CNPJ/MF n.º 12.215.165/0001-60

O Instituto Federal de Alagoas, Campus Maceió, torna público para o 
conhecimento de quem possa interessar, a realização do Pregão Eletrônico, do 
tipo menor preço por item, tendo por objeto a aquisição de Materiais para o 
Laboratório de Eletrônica, para 9h (nove horas) de Brasília/DF, do dia 20 de 
outubro de 2022 (quinta-feira), no sítio www.gov.br/compras do Governo Federal.

Antônio José Santa Bárbara
Pregoeiro 

Portaria n. 3513/IFAL, de 21/09/2022

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP EXCLUSIVO N. 13/2022

ALAGOAS
Campus Maceió

INSTITUTO FEDERAL MINISTÉRIO DA 
EDUCAÇÃO

GOVERNO 
FEDERAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIÓ
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO CPL/ARSER – N.º 222/2022/ UASG Nº 926703
Processo nº: 5800.025863/2021
Objeto: Registro de preços fornecimento de insumos odontológicos.
Total de Itens Licitados: 57.
Data da Disponibilidade do Edital: A partir de 10/10/2022 de 08h às 12h e de 14h às 17h30.
Endereços: Avenida da Paz, 900, Jaraguá, Maceió/AL – CEP 57.022-050, ou 
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital ou http://www.licitacao.maceio.al.gov.br/
Entrega das Propostas: A partir de 10/10/2022 às 08h no site 
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/
Abertura das Propostas: 24/10/2022 às 08h30 (horário de Brasília) no site 
http://www.comprasnet.gov.br/
Maceió/AL, 06 de outubro de 2022.
Cristina de Oliveira Barbosa
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIÓ
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 06/2022
A Comissão Permanente de Licitações de Obras e Serviços de Engenharia – CPLOSE da 
SEMINFRA - Município de Maceió, torna público para conhecimento da sociedade brasileira 
e demais interessados que realizará na forma prevista na Lei nº. 8.666/1993 e suas 
alterações a abertura do certame licitatório na modalidade a seguir: CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA Nº. 06/2022, do tipo MENOR PREÇO, sob o regime de execução indireta de 
EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE 
ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS DE URBANISMO, NO CORREDOR DO 
BENEDITO BENTES EM MACEIÓ/AL. Data: 11/11/2022, às 09h00. Local: Sala de reuniões 
da Secretaria Municipal de Infraestrutura de Maceió, situada na Rua do Imperador, 307 – 
Centro, na cidade de Maceió - AL. As empresas interessadas em adquirir o Edital e seus 
Anexos deverão acessar o sítio oficial da Prefeitura de Maceió: www.maceio.al.gov.br no 
link “Editais e Licitações”.

Maceió, 06 de outubro de 2022.
JUNIELY BATISTA DA SILVA

Presidente CPLOSE

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNEIROS-AL
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº. 007/2022.

A Prefeitura do Município de Carneiros-AL, com sede na Praça Cônego José Bulhões, nº 100, 
Centro, informa aos interessados que estará realizando a Licitação na modalidade Tomada de 
Preços nº 007/2022, do tipo menor preço. Objeto: OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO 
DIVERSAS RUAS DO SITIO CARNEIROS. Valor estimado: R$ 448.130,96 (quatrocentos 
e quarenta e oito mil, cento e trinta reais e noventa e seis centavos). Data: 25/10/2022. Hora: 
10:00 (dez) horas. Local: Sede da Prefeitura. O Edital e seus Anexos encontram-se à 
disposição dos interessados junto a CPL, no horário das 8:00 às 13:00 h, no endereço acima 
ci tado ou através do email :  carneiros. l ici tacoes@gmail .com ou no sí t io 
www.carneiros.al.gov.br. Demais informações pelo fone (82) 99315-8520.  
     

Carneiros/AL, 06 de outubro de 2022.
José Gilson da Paz
Presidente da CPL

A Oi S/A, em recuperação judicial, Concessionária do Serviço Telefônico Fixo Comutado - STFC - modalidade local, na Região 
I exceto setor 3 do Plano Geral de Outorgas - PGO, comunica ao público em geral, do Estado do Alagoas, os novos valores 
máximos homologados e os novos valores promocionais para o Serviço Digital relacionado abaixo:
1 - Valores máximos homologados pela Anatel (Assinatura Mensal):
Valores em Reais incluindo impostos e contribuições sociais, com data-base para futuros reajustes tarifários a partir de 07 de novembro de 
2022, tomando-se o Índice de Serviços de Telecomunicações - IST relativo ao mês de agosto de 2022 como básico para o cálculo do reajuste. 
1.1 Serviços Digitais

Descrição AL
SERVIÇO BUSCA AUTOMÁTICA - PUC 20 11,11
SERVIÇO BUSCA AUTOMÁTICA - PUC 36 12,05

Comunicado oi aos clientes A EQUATORIAL ENERGIA ALAGOAS, inscrita no CNPJ: 12.272.084/0001-00, 
sediada na AV. Fernandes Lima, Nº 3349, Gruta de Lourdes, Maceió - AL, torna 
público que requereu ao IMA/AL, a Autorização Ambiental para Limpeza de Faixa 
de Servidão de Servidão.

 Ficam convocados os senhores membros da ACCOALAssociação 
dos Criadores de Caprinos e Ovinos de Alagoas, para se reunirem em 
Assembleia Geral em primeira convocação, com metade dos sócios, às 18:30 h do 
dia 07 de novembro de 2022 ou 30 minutos após a primeira convocação com 
qualquer número, na sede social a Av. Siqueira Campos, 1295, no bairro do Prado, 
nesta capital quando será observado e discutida a seguinte ordem do dia:
Eleger os novos membros dos Conselhos Deliberativo, Fiscal e Técnico, bem 
como da Diretoria Executiva.
 As chapas concorrentes ao pleito deverão ser registradas na Secretaria 
da Associação até às 17:30h do dia 01 de novembro do corrente ano 
obrigatoriamente completas para todos os cargos e seus suplentes, sob pena de 
nulidade absoluta.

 Maceió, AL, 05 de outubro de 2022.

Fernando Vieira Chaves Filho
Presidente da ACCOAL

EDITAL DE CONVOCÁO


